
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  496  DEL  25/07/2017

OGGETTO

PROGRAMMA  STRAORDINARIO  INTERVENTI  URGENTI  FINALIZZATI  ALLA 
PREVENZIONE  E  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  CONNESSO  ALLA  VULNERABILITA' 
DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. (ART. 18, LETTERA B), DEL D.L. N. 
185/2008  -  DELIBERA  CIPE  N.  3  DEL  06/03/2009).  ISTITUTO  SUPERIORE 
LOMBARDINI SUCCURSALE DI VIA MORANDI N.4 CASTELNOVO NE' MONTI (COD. N. 
03210EMI108). APPROVAZIONE RELAZIONI ASSEVERATE STATO-ENTE.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del  Presidente n. 106 del  19/07/2017 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerato che il  Coordinatore delle UU.OO. Logistica,  Manutenzione del  Patrimonio, 
Infrastrutture Edili  e Patrimonio Storico, in qualità di  Responsabile del Procedimento ai  
sensi della L. n. 241/90 e s.m.i. segnala che:

• con  determinazione dirigenziale  n°  815  del  04.08.2014  veniva  approvata  la 
relazione sul conto finale, certificato di regolare esecuzione e disposto il pagamento 
della rata a saldo lavori, redatti dal Direttore dei Lavori, relativi all'esecuzione dei 
“lavori principali” finalizzati alla messa in sicurezza e prevenzione e riduzione del 
rischio  connesso  alla  vulnerabilità  degli  elementi  non  strutturali  dell'Istituto 
Superiore Lombardini – succursale di  Via Morandi n.4 Castelnovo né Monti (RE) 
inerente  al  Progetto  INTERVENTO N°  329  –  COD.MEC.  RER008001C  -  CUP 
C96E10000400001;

• con determinazione dirigenziale n° 727 del 20.10.2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo  relativo  a “INTERVENTI  AGGIUNTIVI”  di  messa  in  sicurezza, 
prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi non 
strutturali  dell'Istituto  Superiore  Lombardini  –  succursale  di  Via  Morandi  n.4 
Castelnovo né Monti, per un importo pari al residuo del finanziamento concesso dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di € 42.125,02, approvato dal Comitato 
Tecnico  Amministrativo  operante  presso  il  Provveditorato  Interregionale  per  le 
Opere Pubbliche per la Lombardia e l'Emilia Romagna nella seduta del 23/04/2015 
con  VOTO n° 14/BO e che ha comunicato il parere favorevole con propria nota 
assunta al P.G. n. 31258/1/2011 del 4.06.2015;

• con determinazione dirigenziale n° 580 del 04.10.2016 veniva approvato lo stato 
finale dei lavori, il certificato di regolare esecuzione e disposto il pagamento della 
rata a saldo lavori, relativi all'esecuzione dei lavori “interventi aggiuntivi” sopracitati;

• con nota prot. n. 1001/1/2011 del 17.01.2017 è stata trasmessa al Provveditorato 
Interregionale alle OO.PP. per la Lombardia e l'Emilia Romagna la documentazione 
necessaria per la chiusura dei lavori, per l'ottenimento del parere sulla ammissibilità 
della spesa e per l'erogazione della seconda rata di acconto e del saldo, così come 
previsto  dalla  Convenzione  prot.  5524  del  31.03.2011  relativa  all'intervento 
n.03210EMI108;

• con  nota  del  Provveditorato  Interregionale  per  le  OO.PP. Lombardia  ed  Emilia 
Romagna (doc. n. 11017 del 19/05/2017), assunta al prot. PEC della Provincia al n. 
12508 in pari data, ci sono stati trasmessi i pareri positivi sulla ammissibilità della 
spesa relativi sia al progetto principale che al progetto interventi aggiuntivi;

Determinazione N. 496 del 25/07/2017 
pag. 2/5



• il  parere  sulla  ammissibilità  della  spesa,  reso  dal  competente  provveditorato, 
relativo al progetto principale degli interventi presso l'Istituto Professionale I.P.S.I.A. 
Lombardini, si conclude con un quadro riepilogativo relativo alle spese ammissibili a 
contributo per un totale complessivo di € 139.874,97 come da Relazione Stato Ente 
stilata dal D.L. in data 27/01/2016; 

• il  parere  sulla  ammissibilità  della  spesa,  reso  dal  competente  provveditorato, 
relativo al progetto degli interventi aggiuntivi presso l'Istituto Professionale I.P.S.I.A. 
Lombardini  si  conclude  con  un  quadro  riepilogativo  delle  spese  ammissibili  a 
contributo per un totale complessivo di € 40.570,12, che si discosta leggermente da 
quanto  previsto  nella  Relazione  Stato  Ente  stilata  dal  D.L.  in  data  10/11/2016, 
anziché € 41.667,35 a causa dell'incremento di  alcune spese relativamente agli 
oneri  per la sicurezza,  non riconosciute così  come meglio esplicitato nel  parere 
sull'ammissibilità della spesa a finanziamento. In considerazione dell'esiguità della 
somma non riconosciuta sul totale complessivo, si valuta non conveniente, sia per 
questioni  di  opportunità  che  per  i  costi,  instaurare  un  contenzioso  con  il 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Lombardia e l'Emilia 
Romagna  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  si  propone  di 
considerare inesigibile la somma di € 1.097,23, quale differenza tra l'importo dello 
stato finale approvato con la sopracitata determinazione n. 580/2016 e la spesa 
ammessa a contributo come dal sopracitato parere del Provveditorato;

• come previsto dall'art. 7 comma 2) della Convenzione Stato – Ente, allo scopo di 
definire  l'effettivo  ammontare  del  finanziamento,  è  richiesta  l'approvazione  della 
Relazione asseverata Stato – Ente;

Considerato, per quanto sopra, che il Coordinatore delle UU.OO. Logistica, Manutenzione 
del  Patrimonio,  Infrastrutture Edili  e  Patrimonio Storico,  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento ai  sensi  della  L.  n.  241/90 e s.m.i.  propone di  approvare la  “Relazione 
asseverata Stato – Ente” così come previsto dall'art. 7 comma 2) della Convenzione Stato 
–  Ente,  relativa  all'intervento  presso  l'Istituto  Professionale  I.P.S.I.A.  Lombardini 
succursale  di  Via  Morandi  n.4  Castelnovo  né  Monti (cod.  prog.  03210EMI108),  e  la 
“Relazione  asseverata  Stato  –  Ente”,   relativa  agli  interventi  aggiuntivi  eseguiti  per  il  
medesimo Istituto Professionale, redatte dai rispettivi D.L. e allegate alla presente quale 
parte integrante e sostanziale.

Dato atto che, secondo quanto riportato sul parere sulla ammissibilità della spesa, reso dal 
competente Provveditorato, relativo al progetto degli interventi aggiuntivi presso l'Istituto 
Professionale  I.P.S.I.A.  Lombardini,  l'importo  delle  spese  ammissibili  a  contributo  si 
conclude con un totale complessivo di € 40.570,12, con una minore entrata rilevata di € 
1.097,23.

Accertata,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa del
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare:

Determinazione N. 496 del 25/07/2017 
pag. 3/5



– la “Relazione asseverata Stato – Ente” così come previsto dall'art. 7 comma 2) 
della  Convenzione  Stato  –  Ente,  relativa  all'intervento  presso  l'Istituto 
Professionale I.P.S.I.A. Lombardini succursale di Via Morandi n.4 Castelnovo né 
Monti (cod. prog. 03210EMI108),  redatta dal D.L. Ing. Lino Lusuardi e allegata 
alla presente quale parte integrante e sostanziale;

– la “Relazione asseverata Stato – Ente” così come previsto dall'art. 7 comma 2) 
della Convenzione Stato – Ente relativa agli interventi aggiuntivi eseguiti presso 
il  medesimo  Istituto  Professionale  I.P.S.I.A.  Lombardini  succursale  di  Via 
Morandi n.4 Castelnovo né Monti (cod. prog. 03210EMI108), redatta dal D.L. 
Ing. Azzio Gatti e allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che secondo quanto riportato sul parere sulla ammissibilità della spesa,  
reso dal competente Provveditorato, relativo al progetto interventi aggiuntivi presso 
l'Istituto  Professionale  I.P.S.I.A.  Lombardini,  l'importo  delle  spese  ammissibili  a 
contributo si conclude con un totale complessivo di € 40.570,12, con una minore 
entrata rilevata di € 1.097,23.

Determinazione N. 496 del 25/07/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 25/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 496 del 25/07/2017 
pag. 5/5


